СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
                                               Р Е Ш Е Н И Е[image: image1.png]

от  «21»  февраля  2018 г. №  148

                       г. Лиски
Об утверждении Порядка предоставления
иных межбюджетных трансфертов общего
характера из бюджета Лискинского

муниципального района бюджетам поселений
Лискинского муниципального
района Воронежской  области.
В соответствии со статьей 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ Совет  народных  депутатов  Лискинского  муниципального  района
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов общего характера бюджетам поселений Лискинского муниципального района Воронежской области.
       2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по финансовым ресурсам, муниципальной собственности, налогам и ценам (Сомов Ю.А.).

       3.  Настоящее решение вступает в силу  со дня  его опубликования.

Глава Лискинского

муниципального района                                                                    В.В. Шевцов
Председатель Совета народных депутатов

Лискинского муниципального  района
А.В.Ковалев
Приложение №1
к решению  Совета народныхдепутатов  Лискинского муниципального района
                                                                                          от __ ____________ 2018 года №___
П О Р Я Д О К

предоставления иных межбюджетных трансфертов общего характера
бюджетам поселений  Лискинского муниципального района
Воронежской области.

Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов общего характера из бюджета Лискинского муниципального района бюджетам поселений Лискинского муниципального района (далее - Порядок), устанавливает случаи, условия, порядок предоставления, методику распределения иных межбюджетных трансфертов общего характера бюджетам городских и сельских поселений Лискинского муниципального района (далее - поселениям).

Предоставление иных межбюджетных трансфертов общего характера из бюджета муниципального района осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели Решением о бюджете Лискинского муниципального района.

1. Цели и условия предоставления иных межбюджетных
трансфертов общего характера
1.1. Иные межбюджетные трансферты общего характера предоставляются для финансового обеспечения исполнения расходных обязательств поселений  при недостатке доходов в следующих случаях:

а)  недостатка доходов для исполнения расходных обязательств поселений при формировании бюджетов  на текущий год и плановый период;

б) недополучение в течение текущего финансового года запланированных доходов, обусловленное следующими причинами:

изменение бюджетного и налогового законодательства Воронежской области;

изменение места регистрации крупных налогоплательщиков (уплачивающих налоги и сборы в бюджет поселения), влекущее уменьшение доходной базы бюджетов поселений;

в) возникновение в течение текущего финансового года дополнительных непредвиденных расходов при недостаточности доходной части бюджетов поселений.
1.2. Иные межбюджетные трансферты общего характера предоставляются при выполнении следующих условий:

отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате труда, начислениям на оплату труда, по оплате коммунальных услуг подведомственных муниципальных учреждений;
соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда (с начислениями) депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих за год, предшествующий  текущему;
принятие мер по использованию имеющихся резервов увеличения поступлений  собственных  доходов  бюджетов поселений (включая снижение недоимки в местный бюджет по налоговым и неналоговым доходам);

соблюдение органами местного самоуправления бюджетного законодательства Российской Федерации и Воронежской области, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

2. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов

общего характера
2.1. Размер иных межбюджетных трансфертов общего характера бюджету i-го поселения рассчитывается по следующей формуле:

РДi = Рi - Дi

где:

РДi - размер иных межбюджетных трансфертов общего характера
Рi - расчетные  расходные  обязательства  бюджета  i-го поселения в текущем финансовом году;

Дi - расчетные доходные возможности бюджета i-го поселения в текущем финансовом году;
Расчетные  расходные  обязательства  бюджета  i-го  поселения в текущем финансовом году (Рi) рассчитываются по следующей формуле:

Рi = Рiп + Рiн + Рос
где:

Рiп - расходы бюджета i-го поселения в текущем финансовом году (в соответствии с уточненным планом на отчетную дату), за исключением расходов, осуществляемых за счет целевых средств, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и остатков этих средств на начало текущего года (кроме  субсидий из областного бюджета для долевого финансирования приоритетных социально значимых расходов местных бюджетов);

Рiн – объем дополнительных непредвиденных расходов бюджета i-го поселения в текущем финансовом году;

Рос - объем расходов за счет остатков средств  на счетах по учету средств местных бюджетов на начало текущего финансового года за минусом суммы дефицита.
Расчетные доходные возможности бюджета i-го поселения (Дi) рассчитываются по следующей формуле:

Дi = Онгi + ПДi + МТi + БП i - ПДiвып,
где:

Онгi - остатки средств  на счетах по учету средств местных бюджетов на начало текущего финансового года, за исключением целевых средств (без учета субсидий из областного бюджета для долевого финансирования приоритетных социально значимых расходов местных бюджетов);

ПДi - прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го поселения в текущем финансовом году;

МТi - прогноз поступлений межбюджетных трансфертов i-го поселения в текущем финансовом году в форме дотаций;

БПi – объем прочих безвозмездных поступлений i-го поселения в текущем финансовом году (в соответствии с уточненным планом бюджета поселения на отчетную дату);

ПДiвып – прогноз недополученных доходов бюджета i-го поселения в текущем финансовом году, возникших в случаях, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка.

3. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

общего характера
3.1. Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов общего характера является обращение администрации поселения в администрацию Лискинского муниципального района на получение иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района.

Одновременно с обращением должны быть представлены следующие документы и материалы:

а) обоснование необходимости выделения иных межбюджетных трансфертов общего характера;

б) данные об ожидаемом  исполнении бюджета поселения по доходам и расходам за текущий финансовый год;

в) расчет размера недополученных доходов бюджета поселения, возникших в связи с незапланированным снижением в течение текущего финансового года  объема  доходов   бюджета  поселения;

г) расчет размера иных межбюджетных трансфертов общего характера в соответствии с методикой распределения иных межбюджетных трансфертов общего характера, указанной в разделе 2 настоящего Порядка;
3.2. Отдел по финансам и бюджетной политике:

проверяет полноту, правильность оформления документов и достоверность сведений, представленных органами местного самоуправления поселения;

готовит заключение по обращениям и материалам, представленными администрациями поселений в соответствии с пунктом   3.1 настоящего Порядка;
доводит до администраций  уведомления о бюджетных ассигнованиях из  бюджета муниципального района по форме согласно приложению № 1   к настоящему Порядку;
3.3. Администрация готовит проект изменений в решение о бюджете муниципального района в части изменения иных межбюджетных трансфертов общего характера и представляет на рассмотрение в Совет народных депутатов.
заключает соглашение с администрацией поселения о направлениях использования иных межбюджетных трансфертов общего характера (далее – Соглашение);
на основании сводной бюджетной росписи и кассового плана исполнения бюджета муниципального района перечисляет иные межбюджетные трансферты общего характера по разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подразделу 03 «прочие межбюджетные трансферты общего характера», целевой статье 15 2 05 88040 «Иные межбюджетные трансферты общего характера предоставляемые городским и сельским поселениям», виду расходов 540 «Иные межбюджетные трансферты», подстатье классификации операций сектора государственного управления 251 «Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» с лицевого счета отдела по финансам и бюджетной политике, открытого на балансовом счете № 40204 «Средства местных бюджетов» в Управлении Федерального казначейства по Воронежской области, на открытый Управлением Федерального казначейства балансовый счет № 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального казначейства между уровнями бюджетной системы Российской Федерации» в соответствии с реквизитами, представленными администраторами указанных поступлений.
3.4. Поступившие иные межбюджетные трансферты общего характера отражаются в доходах  бюджетов поселений по коду классификации доходов бюджетов 000 2 02 49999 00 0000 151 «Прочие межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам поселений».
3.5. В срок  до 20 января года следующим за отчетным органы местного самоуправления  поселений   представляют в отдел по финансам и бюджетной политике отчет об использовании органами местного самоуправления иных межбюджетных трансфертов общего характера, полученных из бюджета муниципального района в отчётном финансовом году, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
Приложение  № 1
к Порядку предоставления иных

межбюджетных трансфертов

общего характера
УВЕДОМЛЕНИЕ

О БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЯХ
  на _______ год
_______________________________________________________

(главный распорядитель средств

бюджета муниципального района)

_______________________________________________________

(наименование муниципального образования)

_______________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления,

исполняющего бюджет)
	Наименование
	Код
	Сумма на год (тыс. рублей)

	ГРБС
	Рз
	ПР
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого

    Руководитель отдела по финансам

    и бюджетной политике
                      (подпись)
М.П.
Приложение  № 2

к Порядку предоставления иных

межбюджетных трансфертов
 общего характера
ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ИНЫХ

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА
по состоянию на __________
______________________________________________________

(наименование муниципального образования)
	Документ-

основание
	Цели расходования

средств
	Сумма выделенных средств
тыс. руб.
	Сумма использованных средств

тыс. руб
	Наименование, дата, номер документа, подтверждающих использование средств
	Остаток неиспользованных средств
тыс. руб
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Глава   ________________поселения
(подпись)

Главный бухгалтер _________ поселения                           (подпись)

М.П.